
UNIVERZITA PARDUBICE 
 

Fakulta ekonomicko-správní 
 

Oponentský posudek diplomové práce 
 

Název diplomové práce: 
Vývoj českého obchodního práva ve druhé polovině 19. století a na začátku 20. století  
 
Autor: 
Bc. Lucie Vebrová 
 
Vedoucí diplomové práce: 
JUDr. Milan Závurka, Ph.D. 
 
Oponent: 
Mgr. Ing. Pavel Bezouška 
 
 
Hodnocení práce: 
 
 Už volba tématu diplomové práce ji předurčila k relativní popisnosti, která je však u 
tématu takovéhoto druhu vcelku logickým problémem, který autorka kompenzuje přehledností a 
dobrým systematickým podáním zkoumané materie. Téma jako takové má blízkou spojitost se 
studijním oborem a je schopné být nápomocno i v dnešní době, neboť jednotlivé instituty, o 
kterých se autorka ve své práci zmiňuje, existují, ve větší či menší obdobnosti, dodnes. 

Autorka se při zpracování materie drží zvoleného cíle, kdy nejprve podává stručný 
přehled souvislostí poplatných době a následně se věnuje jednotlivým institutům, které v té době 
ovládaly obchodní právo. Vhodným doplněním, resp. jakýmsi rozšířeným úvodem, je vylíčení 
historických souvislostí a vývoje obchodního práva jakožto předmětu úpravy v celoevropském 
měřítku. Kladně lze hodnotit i exkurz k úpravám obchodního práva v sousedních zemích. 

Jazyková úroveň práce, vč. použité terminologie, je na velmi dobré úrovni. Použité 
termíny autorka vhodně doplňuje jejich výkladem v poznámkách pod čarou. Výtku je však 
nutné učinit k malému množství zdrojů poznání. 

Závěr práce stručně shrnuje nejdůležitější body a mezníky vývoje českého obchodního 
práva, avšak je prost vlastních úvah autorky (např. k přínosu historického vývoje), popř. lehké 
komparace obsahu jednotlivých nástrojů a institutů současného obchodního práva a obchodního 
práva platného v době, ke které se vztahuje tato diplomová práce. Zamyšlení se nad touto 
otázkou by mohlo být předmětem ústní obhajoby. 

  
 
Závěrem: 
 
 Práci doporučuji k obhajobě. 
 
 
V Čáslavi dne 4. 9. 2011 
 
 
         Mgr. Ing. Pavel Bezouška 


